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mastelovgivning. Men som vi har hørt flere 
gange i dag, bliver der taget højde for det, 
måske på en strengere måde, end det ellers ville 
være sket, i Miljøministeriet. 

Der bliver nu oprettet en uafhængig telesty- 
relse. Det er et meget omfattende område, som 
Telestyrelsen får under sin administration, og 
selv om lovforslaget angiver, at der er tale om 
en uafhængig styrelse, får forskningsministeren 
dog en del kompetencer både i de fremsatte for- 
slag og i dem, vi har vedtaget tidligere. 

Vi får forhåbentlig løst problemerne med 
radiokommunikation og tildeling af radiofre- 
kvenser, således at den ny lovgivning sikrer en 
effektiv og rigtig udnyttelse af de samlede, men 
sparsomme radiofrekvensressourcer. 

Samtrafikforslaget slår de endelige søm i en 
udmøntning af de aftaler, der blev truffet i for- 
ligskredsen i december 1995. Det er et meget 
vigtigt forslag på den måde, at det fastlægger de 
metoder, der skal bruges til at beregne samtra- 
fikpriserne. 

Set med forbrugerøjne -  og det er sådan, vi 
har søgt at forholde os til forslagene -  er der 
mange og fremadrettede gode muligheder i 
denne lovpakke. Der er lagt op til både bedre og 
billigere forbrugerydelser, forsyningssikkerhe- 
den er sikret, alle udbydere af offentlige telenet 
får lige muligheder for nedgravning af telekab- 
ler, og endelig bliver der sikret frit operatørvalg 
med mulighed for, at en forbruger kan medtage 
sit telefonnummer, når vedkommende skifter 
selskab i tilfælde, hvor konkurrentens tilbud 
passer bedre til forbrugeren end f.eks. tilbudene 
fra Tele Danmark, som de fleste brugere jo i dag 
får deres regninger fra. 

Jeg vil endnu en gang beklage, at det ikke er 
lykkedes for os at nå til enighed om mastelov- 
givningen, og jeg vil slutte med at sige, at i Det 
Radikale Venstre mener vi, at det er forbruger- 
nes dag et stykke hen ad vejen. Vi kan støtte 
lovforslagene. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Først vil jeg have lov til på Fremskridtspartiets 
vegne at sige, at når man ikke er med i et forlig, 
synes vi, det er en kæmpe, kæmpe stak papir- 
nusseri, man får på bordet, lige kort tid før man 
skal i salen. Jeg synes faktisk godt, man kunne 
give en lidt bedre behandling til de partier, der 
ikke er med i et forlig som det i dag. 

Men ellers skal jeg sige om de foreliggende 
lovforslag, at Fremskridtspartiet naturligvis er 
ét hundrede procent indstillet på, at man bør 

totalliberalisere det område, som vi taler om i 
dag, så derfor skal jeg give min principielle støt- 
te til dem. Det er i hvert fald efter Fremskridts- 
partiets opfattelse noget, der går i den rigtige 
retning. 

Der er dog ét område, som falder særligt i 
øjnene under hele denne debat, og det er selv- 
følgelig ekspropriationsbegrebet, der som 
bekendt er kommet ind i de sidste dage. Nu' 
hørte vi også fra de sidste to ordførere, at de 
koncentrerede sig meget om at være kede af, at 
vi ikke har fået sådan en mastelov. 

Efter Fremskridtspartiets opfattelse er det 
som nævnt uhyre vigtigt, at hele telemarkedet 
bliver totalt liberaliseret, men Fremskridtsparti- 
et mener umiddelbart ikke, at det også skal 
være en undskyldning for yderligere statseks- 
propriation. Jeg vil godt advare med hensyn til 
det her, og det er noget, som jeg synes er vigtigt 
at tage med i debatten. 

Som bekendt har vi set, at regeringen ønsker 
at udvide ekspropriationsbegrebet i forbindelse 
med opstilling af master til de nye teleselskaber, 
der kommer på markedet i den nærmeste tid. 
Her er der specielt tale om Mobilix, som er 
fransk telecom, og Telia, der sammen med 
Sonofon og Tele Danmark har fået licens til at 
opbygge nye mobiltelefonnet i det såkaldte 
OCS1800-systerrì. Regeringen ønsker som 
bekendt, at et privat firma som f.eks. Sonofon 
får eksproprieret rettighederne til at bruge de 
master, som de selv har betalt millioner af kro- 
ner for at få sat op. 

Jeg vil godt sige herfra i dag, at det, som rege- 
ringen lægger op' til på teleområdet, faktisk sva- 
rer til, at staten tvinger f.eks. Føtex til at afgive 
halvdelen af supermarkedsarealet til konkur- 
renten Kvickly. Det er naturligvis ikke accepta- 
belt. Det her drejer sig om private firmaer, som 
konkurrerer om de samme kunder. 

Derfor grænser det til politisk plat, når rege- 
ringen beskylder Fremskridtspartiet og Venstre 
for at forhale liberaliseringen med deres hold- 
ninger. Alle kan være enige om -  alle, vil jeg 
gerne understrege, bortset måske fra Enheds- 
listen -  at øget konkurrence er og bliver sundt 
også på teleområdet. Det er til stor gavn for 
kunderne, og derfor er det utrolig vigtigt at øge 
konkurrencen. 

Regeringens skjulte dagsorden, der går ud på 
at få øget ekspropriationsbegrebet, kan Frem- 
skridtspartiet altså ikke støtte, sådan som situa- 
tionen ser ud på nuværende tidspunkt, og der- 
for synes vi, det er vigtigt at advare regeringen 


